

**MAPSY-04**

June - Examination 2018

**M.A. (Previous) Psychology Examination****Social and Cultural Psychology**

सामाजिक एवं सांस्कृतिक मनोविज्ञान

**Paper - MAPSY-04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who stated Drive Theory?  
प्रणोदन सिद्धांत किसके द्वारा किया गया ?
- (ii) Write any four main surveys of Education.  
शिक्षा के क्षेत्र के कोई चार प्रमुख सर्वेक्षण लिखिये।
- (iii) Write any two causes of Social Loafing.  
सामाजिक श्रमानवयन के कोई दो कारण बताए।
- (iv) Define Stereotypes.  
रूढियुक्ति को परिभषित कीजिये।
- (v) What are the objectives of group formation?  
एक समूह निर्माण के क्या उद्देश्य होते हैं ?
- (vi) Write any four characteristics of Indian National Character.  
भारतीय राष्ट्रीय चरित्र की कोई चार प्रमुख विशेषतायें लिखिए।
- (vii) Write two types of Social problems.  
सामाजिक समस्याओं को दो भागों में विभाजित कीजिये।
- (viii) In which year, SSA planning was started?  
सर्व शिक्षा अभियान (एसएसए) की योजना किस वर्ष में शुरू की गई थी ?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write any two theories of Social Facilitation in brief.  
सामाजिक सरलीकरण के कोई दो सिद्धांत संक्षेप में लिखिए।
- 3) Write a note on Thorndike's Principle of Imitation.  
अनुकरण में "थार्नडाइक का सिद्धान्त" पर टिप्पणी लिखिये।
- 4) Write any four characteristics of Case Study.  
वैयक्तिक अध्ययन की विशेषताएं के बारे में बताएं।
- 5) Discuss the types of Case Study.  
व्यक्ति अध्ययन के प्रकार की विवेचना कीजिये।
- 6) What are the main types of components of Attitude?  
अभिवृत्तियों में मुख्य कौन से तीन प्रकार के संघटक पाये जाते हैं?
- 7) What is the difference between two types of observation on the basis of participation?  
अवलोकनकर्ता की सहभागिता के आधार पर अवलोकन के दो प्रकारों में अंतर लिखिये।
- 8) Write the characteristics of Prejudice?  
पूर्वाग्रह की विशेषताएं लिखिये।
- 9) What are the functions of Group?  
समूह के क्या कार्य होते हैं?

### Section - C

$2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What do you understand by essential elements for arousing Sympathy? Describe its importance in Social life.

सहानुभूति के आवश्यक तत्वों से आप क्या समझते हैं? इसके सामाजिक जीवन में महत्व की व्याख्या करें।

11) What is the meaning of Sociometry? Write in detail the types of sociometric techniques.

समाजमिति का अर्थ बताए। समाजमिति तकनीक के प्रकार पर विस्तार से लिखिये।

12) What do you understand by Communalism? Discuss in detail the reasons of Communalism.

साम्प्रदायिकता से आप क्या समझते हैं? इसके कारणों पर विस्तार से चर्चा कीजिये।

13) "Culture and Personality are complementary to each other." Explain in detail.

“संस्कृति और व्यक्तित्व एक दूसरे के पूरक हैं।” विस्तार से समझाए।